42/2020, o termo aditivo e a execução financeira 

do ajuste celebrada entre o Município de Mundo Novo e a empresa Raymundo Xavier Neto. 

O contrato visou à prestação de serviços contínuos de assessoria e consultoria na área de 

licitação, pelo período de 12 (doze) meses, ao custo inicial de R$ 120.000,00 (cento e vinte 

mil reais). 

Os autos foram inicialmente remetidos à Divisão de Fiscalização de Licitações, 

Contratações e Parcerias, que, diante da constatação de possíveis irregularidades, notificou o 

gestor responsável para apresentação de documentos complementares, nos termos do Termo

[...]

99232023, Relator.: AUGUSTO NARDES, Data de 

Julgamento: 17/10/2023 

Diante do exposto, subsidiado pelas análises do corpo técnico desta Corte de Contas e 

pareceres do Ministério Público de Contas, a impugnação do valor dispendido na contratação, 

qual seja, R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), conforme fl. 372, devidamente 

atualizado, faz-se medida necessária a reparar o prejuízo ao erário.  

3. DA DOSIMETRIA DA MULTA  

Quanto à sanção pecuniária incidente sobre as irregularidades verificadas na fase 

licitatória e em face da ausência de comprovação da execução do serviço contratado, tendo

[...]

a natureza da infração, além das 

circunstancias pessoais do infrator e das demais circunstâncias descritas no art. 181, I, do 

Regimento Interno aprovado pela Resolução TCE/MS n. 98/2018; fixa-se em caráter 

sancionatório multa no valor correspondente a 162 (cento e sessenta e duas) UFERMS ao Sr. 

Valdomiro Brischiliari, Prefeito Municipal de Mundo Novo à época, responsável pela 

contratação.  

São as razões que fundamentam a decisão. 

4. DA DECISÃO 

Diante do exposto, acolho o parecer do Ministério Público de Contas e DECIDO:

[...]

42/2020, termo aditivo e execução financeira 

realizados pelo Município de Mundo Novo, em razão da inobservância a Lei n. 8.666/93, 

vigente à época; 

II – Pela APLICAÇÃO DE MULTA ao Sr. Valdomiro Brischiliari, Prefeito 

Municipal de Mundo Novo à época, no valor corresponde a 162 (cento e sessenta e duas) 

UFERMS, correspondente à 5% do valor do dano causado ao erário, com fundamento nos 

arts. 44, I e 45, II da Lei Complementar n. 160/2012 c/c art. 181, inciso II, do Regimento 

Interno TC/MS, aprovado pela Resolução n. 98/2018; 

III - Pela IMPUGNAÇÃO do montante de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), 

a ser restituído ao erário municipal pelo responsável, com atualização monetária a contar da 

data do último pagamento, com fundamento no art. 61, I, da Lei Complementar n. 160/2012 

c/c art. 185, incisos II e III, do RITCE/MS 

IV - Pela CONCESSÃO do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da